РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

Администрация Поселкового сельского поселения Тимашевского района

ПРОТОКОЛ №1

заседания Совета по противодействию коррупции

в сферах деятельности органов местного самоуправления

Поселкового сельского поселения Тимашевского района

4 апреля 2016 года                         пос. Советский

 Председательствующий на совещании –глава Поселкового сельского

поселения Тимашевского района – Н.И. Желтобрюхова.

В заседании приняли участие:

1.  Н.И. Желтобрюхова - глава Поселкового сельского поселения

Тимашевского района, председатель

Совета;

2.  Олейник Л.В. - Главный специалист администрации

Поселкового сельского поселения

Тимашевского района;

3.  Початун И.Ф.                                  - Депутат Совета Поселкового сельского

поселения Тимашевского района;

4.  Шурбаев А.Н.

- Участковый уполномоченный полиции

ОВД по Тимашевскому району;

    5.  Ситникова Г.В.  специалист 2 категории администрации

Поселкового сельского поселения

Тимашевского района.

Приглашены:

Тимофеева Т.В.– заведующий сектором по обеспечению

делопроизводства и работе с обращениями граждан администрации

Поселкового сельского поселения Тимашевского района;

Корж Т.Д. – главный специалист администрации Поселкового сельского

поселения Тимашевского района;

Головачев И.И. – директор МУП ЖКХ «Поселковое».

Огородникова Г.Н. – председатель Совета ветеранов;

Бовдурец А.С..- специалист 1 категории администрации Поселкового

с/п.

Председательствующий Н.И.Желтобрюхова предложила начать

заседание Совета.

Н.И.Желтобрюхова: Администрацией Поселкового сельского поселения

Тимашевского района ведется работа, направленная на проведение

антикоррупционных мероприятий в сферах деятельности органов местного

самоуправления Поселкового сельского поселения Тимашевского района.

Органами местного самоуправления Поселкового сельского поселения

Тимашевского района разработаны необходимые нормативные правовые

акты, направленные на повышение эффективности деятельности органов

местного самоуправления Поселкового сельского поселения Тимашевского

района по противодействию коррупции.

На повестку дня выносятся 2 вопроса:

1. Об изменениях законодательства в сфере противодействия

коррупции и в муниципальной службе.

Докладчик: Г.В.Ситникова, специалист 2 категории администрации

Поселкового сельского поселения Тимашевского района.

2. Рассмотрение отчета о мониторинге коррупционных рисков за 2015

год.

Докладчик: Г.В.Ситникова, специалист 2 категории администрации

Поселкового сельского поселения Тимашевского района.

Ситникова: По повестке дня у присутствующих имеются дополнения,

изменения?

Дополнений, изменений не имеется. Повестка дня принимается.

       По первому вопросу повестки дня слово предоставляется специалисту 2

категории администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского

района Г.В.Ситниковой.

СЛУШАЛИ: Об изменениях законодательства в сфере противодействия

коррупции и муниципальной службы.

Докладчик: Ситникова Г.В., специалист 2

категории администрации Поселкового

сельского поселения Тимашевского

района

Федеральным законом от 03.11.2015  № 303-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты РФ» в ряд федеральных законов (в том

числе № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», № 79-

ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами») были

внесены изменения.

Вышеуказанным правовым актом предусматривается обязанность

депутатов всех уровней — до сельских поселений независимо от того,

работают они на постоянной или непостоянной основе, ежегодно

декларировать данные о своих доходах и расходах и обязательствах

имущественного характера. Неисполнение этих норм или несвоевременное

исполнение этих норм повлечет за собой лишение мандата и досрочное

прекращение полномочий. Согласно закону, лишать мандатов из-за

нарушения сроков подачи декларации смогут без выяснения причин

просрочки.

Помимо этого, местных депутатов и глав администраций обязали

закрыть в течение трех месяцев все счета за рубежом, продать ценные бумаги

и вернуть хранящиеся там ценности в Россию. Запрещается также

доверительное управление имуществом, которое предусматривает

инвестирование в иностранные финансовые инструменты, а учредителем

управления выступает депутат или лицо, замещающее муниципальные

должности. Кроме того, теперь все депутаты будут обязаны информировать

специальные комиссии о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов, а также принимать меры по

предотвращению или урегулированию такого конфликта.

Во исполнение требований федерального антикоррупционного

законодательства Советом Поселкового сельского поселения Тимашевского

района утверждены  Порядок предоставления лицами, замещающими

муниципальные должности в органах местного самоуправления Поселкового

сельского поселения Тимашевского района сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера и Порядок

проведения проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых лицами,

замещающими муниципальные должности в органах местного

самоуправления Поселкового сельского поселения Тимашевского района

(решение Совета № 68 от 30.03.2016).

СЛУШАЛИ: Рассмотрение отчета о мониторинге коррупционных

рисков за 2015 год.

Докладчик: Ситникова Г.В., специалист 2

категории администрации Поселкового

сельского поселения Тимашевского

района

В соответствии с постановлением администрации Поселкового

сельского поселения Тимашевского района «Об утверждении Методики

мониторинга коррупционных рисков в администрации Поселкового

сельского поселения Тимашевского района для определения перечня

должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции» в целях

определения перечня муниципальных должностей, в наибольшей степени

подверженных риску коррупции, проведен мониторинг коррупционных

рисков в администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского

района.

Мониторинг коррупционных рисков проводился на основании данных,

полученных в результате:

- антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов администрации Поселкового сельского

поселения Тимашевского района;

- анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия сведений о фактах

коррупции в администрации Поселкового сельского поселения

Тимашевского района;

- статистического наблюдения за уровнем регистрируемых коррупциогенным

правонарушений;

- анализа должностных инструкций муниципальных служащих, проходящих

муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с

коррупциогенным рисками, на предмет подробной регламентации их

обязанностей при осуществлении должностных полномочий;

- проведенной работы по выявлению случаев возникновения конфликта

интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие

муниципальные должности в администрации Поселкового сельского

поселения Тимашевского района.

1. В соответствии с постановлением администрации Поселкового сельского

поселения Тимашевского района проекты муниципальных нормативных

правовых актов Поселкового сельского поселения Тимашевского района

направляются в прокуратуру Тимашевского района и в уполномоченный

орган для проведения антикоррупционной и правовой экспертизы на их

коррупциогенность.

Также, согласно постановлению администрации Поселкового сельского

поселения Тимашевского района «Об утверждении порядка проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов

муниципальных правовых актов администрации Поселкового сельского

поселения Тимашевского района» нормативные правовые акты

администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района (их

проекты) размещаются на официальном сайте администрации Поселкового

сельского поселения Тимашевского района, в целях предоставления права

независимым экспертам из числа лиц, обладающих правом проводить

независимую антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов), проводить оценку

на предмет выявления в них коррупциогенных факторов с целью их

последующего устранения.

В соответствии с должностной инструкцией специалист

администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района

является ответственным по проведению антикоррупционной экспертизы

проектов НПА.

муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых

представительным органом Поселкового сельского поселения.

Результаты экспертизы Поселкового сельского поселения

Тимашевского района в 2015 году:

- проверено на предмет коррупциогенности 65 муниципальных правовых

актов (и их проектов).

 Эффективность антикоррупционной деятельности органов местного

самоуправления обеспечивается, в том числе, участием граждан и институтов

гражданского общества в реализации ее мероприятий.

В этих целях администрацией Поселкового сельского поселения

Тимашевского района (далее - администрация) гражданам обеспечена

возможность беспрепятственно сообщать в органы местного самоуправления

об имевших место антикоррупциогенных проявлениях посредством:

- личных обращений граждан в администрацию Поселкового сельского

поселения Тимашевского района (в 2015 году поступило 28 письменных

обращений);

- направления писем (в том числе электронных);

- обращений в администрацию Поселкового сельского поселения

Тимашевского района через «виртуальную приемную» на официальном сайте

Поселкового сельского поселения Тимашевского района;

- обращений по телефону – 8(86130) 37-4-36 В отчетном году поступило 33

звонков. Обращений о возникновении фактов склонения к коррупциогенному

поведению не поступало.

В здании администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского

района размещен ящик «ПОЧТА ГУБЕРНАТОРА», «ПОЧТА ДОВЕРИЯ

ГЛАВЕ ПОСЕЛКОВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ». выемка писем

осуществляется ежедневно.

В течение года проводились личные приемы граждан главой Поселкового

сельского поселения Тимашевского района, на которых принято 87 человек,

специалистами администрации принято 275 человек.

Все поступившие от граждан жалобы и обращения, вне зависимости от

формы их подачи, подлежат обязательной регистрации как входящая

корреспонденция в автоматизированной системе.

В течение 2015 года по перечисленным источникам информации

жалоб, заявлений и обращений о коррупционных проявлениях со стороны

муниципальных служащих администрации не поступало.

Мониторинг СМИ по публикациям и сообщениям антикоррупционной

тематики показал, что в 2015 году в местной газете «ПОСЕЛКОВЫЕ

ВЕСТИ» размещалась информация о работе «телефона  Доверия главе

поселения» и «Почты доверия Главе поселения»»; также периодически

размещаются телефоны доверия для сообщения о случаях коррупции в

органах власти и управления.

Ежеквартально в местной газете «Поселковые вести» публикуются

сведения о численности муниципальных служащих Администрации

Поселкового сельского поселения Тимашевского района, работниках

муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное

содержание.

В ходе наблюдения за уровнем регистрируемых коррупционных

нарушений закона на территории Поселкового сельского поселения

Тимашевского района за 2015 год отделом МВД России по Тимашевскому

району преступлений коррупциогенной направленности выявлено не было.

3. Заведующим сектором по обеспечению делопроизводства и работе с

обращениями граждан администрации Поселкового сельского поселения

Тимашевского района проведен анализ должностных инструкций

муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на

должностях, замещение которых связано с коррупциогенными рисками в

администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района,

перечень которых утвержден постановлением администрации Поселкового

сельского поселения Тимашевского района «Об утверждении перечня

должностей администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского

района в наибольшей степени подверженных риску коррупции

(коррупциогенные должности)». В данный перечень вошли должности

муниципальных служащих администрации так или иначе подверженных

коррупции, в том числе и должности, которые по оценке граждан относятся к

наиболее коррумпированным.

Численность муниципальных служащих, замещающих должности

муниципальной службы в администрации Поселкового сельского поселения

Тимашевского района-5 человек;

Соотношение количества должностей муниципальной службы в

администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района,

замещение которых связано с коррупционными рисками, к общему

количеству должностей муниципальной службы составляет 4/5;

При проведении анализа должностных инструкций охвачены

следующие направления:

- соответствие квалификационным требованиям, уровню и характеру знаний

и навыков;

- решение вопросов, по которым муниципальный служащий обязан

самостоятельно принимать управленческие и иные решения;

- решение вопросов, по которым муниципальный служащий обязан

участвовать при подготовке проектов нормативных правовых актов и (или)

проектов управленческих и иных решений;

- порядок служебного взаимодействия муниципального служащего в связи с

исполнением им должностных обязанностей с должностными лицами

органов государственной власти, гражданами и организациями;

- исполнение утвержденного порядка действий муниципального служащего

при склонении его к коррупциогенным правонарушениям.

Проанализировав служебную деятельность указанных муниципальных

служащих сделаны следующие выводы:

- отклонений от установленных норм, определяемых должностными

инструкциями муниципальных служащих, замещающих должности

муниципальной службы, подверженные риску коррупциогенных проявлений,

не зафиксировано.

Факторов, способствующих ненадлежащему исполнению либо превышение

должностных обязанностей, не выявлено.

С учетом вышесказанного можно сделать вывод:

К «высокой» степени участия должностных лиц в осуществлении

коррупциогенно - опасных функций относятся лица, проходящие

муниципальную службу в администрации Поселкового сельского поселения

Тимашевского района, в должностные обязанности которых входит:

непосредственными контактами с гражданами и организациями;

тий;

средств;

муниципальных закупок;

другим программам, предусматривающим выделение бюджетных средств;

коррупциогенные должности.

Количество проведенных Совета по противодействию коррупции – 4;

Заседаний по фактам совершения муниципальными служащими

коррупционных правонарушений -0;.

Итоги мониторинга:
Антикоррупционный мониторинг проведен согласно срокам, целям и

поставленным задачам. По результатам мониторинга выработаны следующие

предложения по повышению эффективности деятельности Администрации

Поселкового с/п в сфере противодействия коррупции:

1. Совершенствовать работу по развитию нормативно-правовой базы, вести

систематическую работу по проведению антикоррупционной экспертизы

муниципальных правовых актов в ходе их применения.

2. Продолжить работу по размещению на сайте администрации Поселкового

сельского поселения Тимашевского района в сети Интернет сведений о

деятельности Администрации Поселкового сельского поселения

Тимашевского района, информации о предоставляемых муниципальных

услугах, о состоянии дел в работе по противодействию коррупции.

Глава Поселкового сельского поселения

Тимашевского района                                                          Н.И.Желтобрюхова